

## **Demonstrações financeiras consolidadas condensadas**

**DEMONSTRAÇÕES DA POSIÇÃO FINANCEIRA CONSOLIDADA CONDENSADA A 30 DE SETEMBRO DE 2019 E DE 2018 E 31 DE DEZEMBRO DE 2018**
*(Montantes expressos em euros)*

ATIVO	30 set 2019	30 set 2018 Reexpresso	31 dez 2018 Reexpresso	01 jan 2018 Reexpresso	30 set 2019 Pro-forma	30 set 2018 Pro-forma	31 dez 2018 Pro-forma
<b>ATIVOS NÃO CORRENTES:</b>							
Ativos fixos tangíveis	1.353.860.485	1.302.075.502	1.293.140.018	1.647.932.405	1.353.860.485	1.302.075.502	1.293.140.018
Ativos intangíveis	206.252.111	217.171.572	211.150.982	342.916.302	206.252.111	217.171.572	211.150.982
Direitos de uso	867.096.112	732.838.744	780.101.393	860.046.399	867.096.112	714.482.246	780.101.393
Goodwill	494.777.289	447.726.909	446.613.429	553.339.386	494.777.289	447.726.909	446.613.429
Investimentos em empreendimentos conjuntos e associadas	4.438.455	7.699.137	4.084.814	41.442.483	4.438.455	7.699.137	4.084.814
Outros investimentos	17.135.717	12.174.597	16.589.032	12.323.384	17.135.717	12.174.597	16.589.032
Ativos por impostos diferidos	25.556.602	32.469.913	31.025.591	56.857.992	25.556.602	32.469.913	31.025.591
Outros ativos não correntes	10.067.976	10.891.253	9.345.776	19.208.573	10.067.976	10.891.253	9.345.776
<b>Total de ativos não correntes</b>	<b>2.979.184.747</b>	<b>2.763.047.627</b>	<b>2.792.051.035</b>	<b>3.534.066.924</b>	<b>2.979.184.747</b>	<b>2.744.691.129</b>	<b>2.792.051.035</b>
<b>ATIVOS CORRENTES:</b>							
Inventários	415.034.505	380.688.832	396.767.259	713.020.919	415.034.505	380.688.832	396.767.259
Clientes e outros ativos correntes	264.670.742	173.612.041	220.320.004	232.872.282	197.586.773	173.612.041	155.480.924
Imposto sobre o rendimento	52.595.141	46.141.235	43.820.498	32.179.395	52.595.141	46.141.235	43.820.498
Investimentos	3.082.506	311.011	1.231.414	179.881	833.030	311.011	1.231.414
Caixa e equivalentes de caixa	83.787.140	91.072.325	78.235.498	162.378.843	116.247.022	91.072.325	98.818.948
<b>Total de ativos correntes</b>	<b>819.170.034</b>	<b>691.825.444</b>	<b>740.374.673</b>	<b>1.140.631.320</b>	<b>782.296.470</b>	<b>691.825.444</b>	<b>696.119.043</b>
Ativos não correntes detidos para venda	-	127.229.283	-	782.540	-	127.929.283	-
<b>TOTAL DO ATIVO</b>	<b>3.798.354.781</b>	<b>3.582.102.354</b>	<b>3.532.425.708</b>	<b>4.675.480.784</b>	<b>3.761.481.217</b>	<b>3.564.445.856</b>	<b>3.488.170.078</b>
<b>CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO</b>							
<b>CAPITAL PRÓPRIO:</b>							
Capital social	1.000.000.000	1.000.000.000	1.000.000.000	1.000.000.000	1.000.000.000	1.000.000.000	1.000.000.000
Ações próprias	-	-	-	(320.000.000)	-	-	-
Reservas e resultados transitados	(429.035.811)	(904.928.094)	(995.666.567)	(68.700.686)	(429.035.811)	(898.864.623)	(991.666.567)
Resultado líquido do exercício atribuível aos acionistas da empresa-mãe	82.499.178	471.201.929	644.840.665	-	82.499.178	471.201.929	644.840.665
Capital próprio atribuível aos acionistas da empresa-mãe	653.463.367	566.273.835	649.174.098	611.299.314	653.463.367	572.337.306	653.174.098
Interesses sem controlo	35.514.201	29.442.873	28.992.807	89.004.903	35.514.201	29.423.180	28.992.807
<b>TOTAL DO CAPITAL PRÓPRIO</b>	<b>688.977.568</b>	<b>595.716.708</b>	<b>678.166.905</b>	<b>700.304.217</b>	<b>688.977.568</b>	<b>601.760.486</b>	<b>682.166.905</b>
<b>PASSIVO:</b>							
<b>PASSIVO NÃO CORRENTE:</b>							
Empréstimos	684.859.848	727.236.738	657.881.978	620.484.413	684.859.848	727.236.738	657.881.978
Passivo de locação	892.321.617	707.733.678	751.377.800	810.724.742	892.321.617	689.430.967	751.377.800
Outros passivos não correntes	22.492.515	20.548.387	23.143.388	414.696.058	22.492.515	20.548.387	22.874.677
Passivos por impostos diferidos	103.362.013	99.518.002	95.559.665	122.806.483	102.948.642	99.518.002	95.501.059
Provisões	9.391.385	8.334.719	9.570.442	14.659.973	9.391.385	8.334.719	9.570.442
<b>Total de passivos não correntes</b>	<b>1.712.427.378</b>	<b>1.563.371.524</b>	<b>1.537.533.273</b>	<b>1.983.371.669</b>	<b>1.712.014.007</b>	<b>1.545.068.813</b>	<b>1.537.205.956</b>
<b>PASSIVO CORRENTE:</b>							
Empréstimos	79.013.829	169.902.081	48.841.228	181.238.135	78.480.443	169.902.081	48.709.992
Passivo de locação	73.492.414	103.849.610	107.534.707	128.061.369	73.492.414	101.063.693	107.534.707
Fornecedores e outros passivos	1.186.114.106	1.048.586.268	1.122.598.977	1.645.741.127	1.150.187.301	1.045.974.620	1.074.801.900
Imposto sobre o rendimento	57.899.606	27.069.140	36.842.217	31.153.884	57.899.606	27.069.140	36.842.217
Provisões	429.880	2.004.076	908.401	5.610.383	429.880	2.004.076	908.401
<b>Total de passivos correntes</b>	<b>1.396.949.835</b>	<b>1.351.411.175</b>	<b>1.316.725.530</b>	<b>1.991.804.898</b>	<b>1.360.489.643</b>	<b>1.346.013.610</b>	<b>1.268.797.217</b>
Passivos não correntes detidos para venda	-	71.602.947	-	-	-	71.602.947	-
<b>TOTAL DO PASSIVO</b>	<b>3.109.377.213</b>	<b>2.986.385.646</b>	<b>2.854.258.803</b>	<b>3.975.176.567</b>	<b>3.072.503.649</b>	<b>2.962.685.370</b>	<b>2.806.003.173</b>
<b>TOTAL DO CAPITAL PRÓPRIO E DO PASSIVO</b>	<b>3.798.354.781</b>	<b>3.582.102.354</b>	<b>3.532.425.708</b>	<b>4.675.480.784</b>	<b>3.761.481.217</b>	<b>3.564.445.856</b>	<b>3.488.170.078</b>

**DEMONSTRAÇÕES CONSOLIDADAS DOS RESULTADOS PARA OS PERÍODOS FINDOS EM 30 DE SETEMBRO DE 2019 E DE 2018**

<i>(Montantes expressos em euros)</i>	3º Trim 2019	3º Trim 2018 Reexpresso	30 set 2019	30 set 2018 Reexpresso	3º Trim 2018 Pro-forma	30 set 2018 Pro-forma
Vendas	1.214.135.606	1.117.647.354	3.331.850.259	3.043.549.671	1.117.647.354	3.043.549.671
Prestações de serviços	32.696.359	27.464.324	94.799.608	83.694.860	28.264.324	84.494.860
Ganhos ou perdas relativos a investimentos	-	(754.135)	2.685	(757.063)	(754.135)	(757.063)
Outros rendimentos	24.153.806	16.740.274	60.918.623	46.043.287	16.759.359	46.062.372
Custo das vendas	(886.518.306)	(811.155.458)	(2.411.814.385)	(2.176.948.409)	(811.166.865)	(2.176.959.816)
Fornecimentos e serviços externos	(97.164.780)	(99.129.917)	(281.017.333)	(278.262.428)	(99.296.360)	(278.428.871)
Gastos com o pessoal	(137.430.216)	(125.241.606)	(418.185.012)	(388.342.210)	(125.241.606)	(388.342.210)
Outros gastos	(13.698.553)	(11.247.827)	(34.240.803)	(35.075.365)	(11.317.462)	(35.145.000)
Amortizações e depreciações	(61.778.426)	(53.435.035)	(182.284.587)	(157.999.651)	(53.452.868)	(158.017.484)
Provisões e perdas por imparidade	(29.386)	(674.165)	552.470	(2.389.496)	(943.959)	(2.659.290)
Resultado líquido consolidado antes de resultados financeiros, dividendos, resultados relativos a empreendimentos conjuntos e associadas e impostos das operações continuadas	74.366.104	60.213.809	160.581.525	133.513.196	60.497.783	133.797.170
Dividendos recebidos	450	-	100.450	100.450	-	100.450
Rendimentos ou perdas relativos a empreendimentos conjuntos e associadas	(353.780)	(400.566)	282.846	(337.840)	(400.566)	(337.840)
Rendimentos e ganhos financeiros	1.023.031	355.142	2.293.633	1.633.122	555.736	1.626.901
Gastos e perdas financeiras	(19.953.457)	(57.167.662)	(58.489.413)	(107.617.770)	(18.968.446)	(53.997.309)
Resultado líquido consolidado antes de impostos das operações continuadas	55.082.348	3.000.723	104.769.041	27.291.158	41.400.533	80.905.399
Imposto sobre o rendimento	(12.137.727)	5.847.561	(17.099.505)	2.730.858	(1.726.951)	(9.945.662)
Resultado líquido consolidado do exercício das operações continuadas	42.944.621	8.848.284	87.669.536	30.022.016	39.673.582	70.959.736
Resultado depois de impostos das operações descontinuadas	879.047	466.316.789	(1.504.425)	442.981.692	435.491.491	402.043.972
<b>Resultado líquido consolidado do período</b>	<b>43.823.668</b>	<b>475.165.073</b>	<b>86.165.111</b>	<b>473.003.708</b>	<b>475.165.073</b>	<b>473.003.708</b>
Atribuível a Acionistas da empresa-mãe:						
Operações continuadas	41.255.651	7.908.957	84.003.603	28.065.463	38.734.256	69.003.184
Operações descontinuadas	879.047	466.412.101	(1.504.425)	443.136.466	435.586.802	402.198.745
	42.134.698	474.321.058	82.499.178	471.201.929	474.321.058	471.201.929
Atribuível a Interesses sem controlo:						
Operações continuadas	1.688.970	939.327	3.665.933	1.956.553	939.329	1.956.555
Operações descontinuadas	-	(95.312)	-	(154.774)	(95.312)	(154.774)
	1.688.970	844.015	3.665.933	1.801.779	844.015	1.801.779